Анализ результатов контрольно-надзорной деятельности в 4 квартале 2022 года
Перечень наиболее часто встречающихся нарушений обязательных требований
В сфере связи
Проведено контрольно-надзорных мероприятий – 7
Выявлено нарушений, в т.ч. вне мероприятий:
	Вид нарушения
	Количество

	
	нарушений
	протоколов АП
	предупреждений
	предписаний

	Использование незарегистрированных РЭС, ВЧУ
	31
	0
	31
	0

	Использование радиочастотного спектра без специального разрешения
	28
	0
	28
	0

	Нарушение лицензионных требований и правил оказания услуг связи
	0
	0
	0
	0

	Непредоставление или несвоевременное предоставление информации
	0
	0
	0
	0


В сфере вещания
Проведено контрольно-надзорных мероприятий – 7
Выявлено нарушений, в т.ч. вне мероприятий:
	Вид нарушения
	Количество

	
	нарушений
	протоколов АП
	предупреждений
	предписаний

	Несоблюдение объемов вещания
	2
	0
	2
	

	Нарушение порядка объявления выходных данных
	1
	0
	1
	

	Несоблюдение программной направленности телеканала или радиоканала или нарушение программной концепции вещания
	1
	0
	1
	

	Несоблюдение требования о вещании указанного в лицензии телеканала или радиоканала
	0
	0
	0
	



	Нарушение требований о представлении обязательного экземпляра
	2
	0
	2
	


В сфере средств массовой информации
Проведено контрольно-надзорных мероприятий – 33
Выявлено нарушений, в т.ч. вне мероприятий:

	Вид нарушения
	Количество

	
	нарушений
	протоколов АП
	предупреждений
	предписаний

	Невыход средства массовой информации в свет более одного года
	1
	0
	0
	

	Нарушение порядка объявления выходных данных в выпуске средства массовой информации
	0
	0
	0
	

	Нарушение требований о предоставлении обязательного экземпляра документов
	5
	0
	5
	

	Нарушение порядка утверждения и изменения устава
редакции или заменяющего его договора и отсутствия в
уставе редакции или заменяющем его договоре определения
основных прав и обязанностей журналистов

	0
	0
	0
	


В сфере защиты персональных данных
Проведено контрольно-надзорных мероприятий – 19
Выявлено нарушений, в т.ч. вне мероприятий:
	Вид нарушения
	Количество

	
	нарушений
	протоколов АП
	предупреждений
	предписаний

	Непредставление в уполномоченный орган уведомления об обработке персональных данных, уведомления об изменении сведений, сведений по запросу информации
	17
	0
	0
	0

	Непринятие оператором мер по опубликованию или обеспечению неограниченного доступа к документу, определяющему его политику в отношении обработки персональных данных, к сведениям о реализуемых требованиях к защите персональных данных
	0
	0
	0
	0

	Обработка персональных данных в случаях, непредусмотренных Федеральным законом «О персональных данных»
	19
	1
	0
	1




